source of inspiration and the driving force of his [Luther's] attempt at analysis.”

646. WA 18,709,12-24.

647. WA 18,709,24-33.

648. “Haec rata et certa sunt, si credimus omnipotentem esse Deum, Deinde impium esse creaturam Dei, aversam vero relictamque sibi sine spiritu Dei non posse velle aut facere bonum. Omnipotentia Dei facit, ut impius non possit motum et actionem Dei evadere, sed necessario illi subiectus paret. Corruptio vero seu aversio sui a Deo facit, ut bene moveri et rapi non possit.” WA 18,710,1-6.

649. WA 18,710,6.

650. “Cur Deus non cesset ab ipso motu omnipotentiae, quo voluntas impiorum movetur, ut pergat mala esse et peior fieri? Respondetur, hoc est optare, ut Deus propter impios desinat esse Deus, dum eius virtutem et actionem optas cessare, scilicet ut desinat esse bonus, ne illi fiant peiores.” WA 18,712,20-24. This passage implies that to Luther, to be God is to be good. See Olsson, *Schöpfung, Vernunft und Gesetz in Luthers Theologie*, 16.

651. WA 18,710,8-22. Luther develops this point also WA 18,634,25ff.

652. “Haec ipsa irritatio impiorum, cum Deus illis contrarium dicit aut facit, quam vellent, est ipsorum induratio et ingravatio. Nam cum per sese sint aversi ipsa naturae corruptione, tum multo magis avertuntur et peiores fiunt, dum ipsorum aversioni resistitur aut detrahitur.” WA 18,710,22-25.

653. “Sic Pharaoni impio erepturus tyrannidem irritavit eum et magis induravit et aggravavit cor eius, dum illum per verbum Mosi velut regnum ablati et populum suae tyrannidi subtracturi invasit, et intus spiritum non dedit, sed ipsius impiam corruptionem permisit Satana regnante succensere, intumescere, furere et procadere cum securitate quadam et contemptu.” WA 18,710,25-30.

654. “Non igitur quispiam cogitet, Deum, cum dicitur indurare aut malum in nobis operari (indurare enim est malum facere), sic facere, quasi de novo in nobis malum creet.” WA 18,710,31-33.

655. WA 18,710,35-711,19. Brosché, *Luther on Predestination*, 70, argues that the goodness of God sets the framework for all his work in a way that confirms that even the end of hardening ultimately is something good, e.g., to demonstrate the power of God. I am not quite sure, however, if he succeeds in demonstrating that this is a point of view that corresponds to Luther's way of thinking.

656. “Quare induratio Pharaonis per Deum sic impletur, quod foris obiicit maliciae eius, quod ille odit naturaliter, tum intus non cessat movere omnipotente motu malam (ut invenit) voluntatem.” WA 18,711,33-35.